- 1 -

大東文化大学 文学部教授会 議事録 要旨

日 時：平成２７年４月１３日（月）１５時４０分～１８時４０分

場 所：大東文化大学板橋校舎２号館２階２－０２２０大会議室

構成員：８０名（定足数４０名）

出席者：７０名（定足数充足）

議 長：河内 利治（学部長）

Ⅰ 報告事項

１．平成 27(2015)年度文学部の組織について

  学部長より、平成２７年度文学部の組織について、資料に基づき説明があった。

２．学長の職務代理について

  学部長より、学長の職務代理について、資料に基づき説明があった。なお、文学部長の職務代

  理については輪番により、中川中国学科主任となる。

３．学部長会議報告

 ①東松山キャンパス運営委員会

  東松山担当主任より報告があった。

②緑山キャンパス利用計画検討ＷＧ答申について

  学部長より資料に基づき報告があった。

③答案などの取り扱いに関するガイドライン（案）について

  学部長より資料に基づき報告があった。

④学生支援センター報告

  学部長より、資料に基づき報告があった。

⑤ＦＤ委員会報告【別途配布】・文学部ＦＤ報告【別冊１】

  学部長より、学務部からの別途配布資料について報告があった。文学部ＦＤ委員会委員長より

  別冊資料に基づき報告がなされた。

⑥教員免許状更新講習について

  学部長より、資料に基づき報告があった。

⑦ポートレート・教育/研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

  学部長より、資料に基づき報告があった。

４．平成 28（2016）年度国内研究員・海外研究員・サバティカルの申請について

  学部長より、資料に基づき報告があった。

５．平成 27 年度運動部学生の履修登録について

  学部長より、スポーツ振興センターの資料に基づき説明がなされた。

６．短期海外研究員の募集について

  学部長より、2015 年度協定に基づく短期海外研究員の募集について説明がなされた。

７．短期海外研究員の募集について

  学部長より、資料に基づき報告がなされた。

８．その他

 ①人文科学研究所長より、所報等の案内がなされた。

 ②90 周年シンポジウム報告書について案内がなされた。

 ③事務室より、ｗｅｂ履修ならびにハラスメント資料配布方法について説明がなされた。

 ④歴史文化学科設立準備委員会より進捗について報告がなされた。

 ⑤福利厚生費について学部長より提案がなされ、文学部親睦会幹事会に委ねることとした。

 - 2 -

Ⅱ 報告承認事項

１．各学科主任報告について

  ５学科主任より報告がなされ、教授会はこれを承認した。

２．兼職者について

  学部長より、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

３．平成 26(2014)年度青山杉雨賞の授与について

  書道学科主任より、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

４．平成 26（2014）年度点検・評価シートの修正について

  学部長より、現在、各学科主任の協力を得て、作成中であり執行部に一任いただく旨の説明が

 あり、教授会はこれを承認した。

５．教育実習指導・派遣教員の選出について（教育学科）

  教育学科主任より、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

Ⅲ 議案

１．学籍異動について

  学部長より、学籍異動について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

２．平成 27年度入試と繰上合格について（追認）

  学部長より、平成 27年度入試合否判定及び繰上合格について、資料の通り報告があり、教授

  会はこれを承認（追認）した。

３．平成 27 年度科目等履修生の合否判定について（追認）

  学部長より、平成27年度合否判定について、資料の通り報告があり、教授会はこれを承認（追

  認）した。

４．単位認定について

  各学科より、それぞれの単位認定（案）について、回収資料に基づき説明があり、教授会はこ

  れを承認した。

５．教育学科主任の交代について

  学部長より、教育学科主任の病気休業に伴い３月 20 日および４月６日の教育学科会議を経て、

藤本卓教授を推薦することが報告され、教授会はこれを承認した。

６．教職課程センター（仮称）設立案について

  資料に基づき教職課程センター設置準備委員会委員より説明があった。種々、意見開陳があっ

  た。学部長より４月 27 日の説明会に主任・教務委員の出席を求めた。

７．大東文化大学学則（第 21条／学業の評価）の改正（案）について

  学部長より、資料に基づき説明がなされ議事に入った。種々意見の開陳がなされた。教授会と

  しては継続審議とし、意見を学部長会議に報告することとなった。

８．大東文化大学語学検定試験受験料助成規程の制定（案）について

  学部長より、資料に基づき説明がなされ議事に入った。種々意見の開陳がなされた。教授会と

  しては、問題点を学部長会議に報告することとした。